UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:         /UBND-MT

V/v tăng cường các biện pháp

kiểm soát ô nhiễm không khí

trong thời gian giao mùa.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Xét báo cáo và đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

4105/STNMT-CCBVMT ngày 23/8/2024 về việc tăng cường các biện pháp kiểm

soát ô nhiễm môi trường không khí trong thời gian giao mùa (gửi kèm Văn bản),

Uỷ ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện

căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân không đốt chất thải rắn,

rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch để giảm phát sinh khí thải, bụi gây

ô nhiễm môi trường. Đồng thời, có các giải pháp triệt để, tận thu tái sử dụng phụ

phẩm nông nghiệp cho các mục đích phù hợp. Thường xuyên kiểm tra thực tế,

xác định và ngăn chặn kịp thời các hoạt động đốt mở trên địa bàn. Xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các nguồn thải khí thải (đặc biệt là nguồn

diện từ các điểm đốt mở, đốt rác thải, đốt phụ phẩm nông nghiệp, khu vực xây

dựng; nguồn điểm từ các cơ sở sản xuất công nghiệp); yêu cầu các cơ sở sản

xuất công nghiệp, đặc biệt là các cơ sở phát sinh bụi, khí thải lớn trên địa bàn

thực hiện nghiêm các biện pháp kiểm soát, bảo đảm xử lý khí thải đạt quy chuẩn

kỹ thuật về môi trường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại

Mục 2 Phần VII, mục tiêu quản lý chất lượng môi trường không khí thành phố

tại Phụ lục 3 và các chương trình, dự án ưu tiên tại Phụ lục 4 Quyết định số

4715/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành

Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí thành phố Hải Phòng giai

đoạn 2023 - 2025; nhận định mức độ đảm bảo mục tiêu đề ra đến năm 2025;

phân tích những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; đề xuất, kiến

nghị cụ thể để hoàn thành các mục tiêu, chương trình, dự án theo Kế hoạch, gửi

về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 8/01/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân thành phố.

 2. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng chủ trì kiểm tra, đôn đốc các

chủ dự án, đơn vị quản lý, thi công các công trình xây dựng, giao thông, cải tạo

hạ tầng đô thị thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán

bụi, khí thải ra môi trường xung quanh (che chắn công trình, phương tiện vận

chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, phun nước, rửa đường, rửa xe ra

vào công trình xây dựng…) trong các khu kinh tế, khu công nghiệp.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tiếp tục thực hiện quan trắc môi trường không khí theo chương trình

quan trắc định kỳ; phối hợp cùng Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng hạ tầng đô

thị và Khu kinh tế, Khu công nghiệp hoàn thành và đưa vào sử dụng Dự án đầu

tư xây dựng Trung tâm điều khiển tích hợp dữ liệu quan trắc môi trường và lắp

đặt các trạm quan trắc môi trường tự động giai đoạn 1; thực hiện việc tính toán,

công bố chỉ số chất lượng không khí xung quanh (AQI); công bố kết quả quan

trắc chất lượng môi trường không khí trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tài

nguyên và Môi trường và phương tiện truyền thông.

- Đôn đốc, giám sát các cơ sở thuộc đối tượng phải lắp đặt quan trắc khí

thải tự động và truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

4. Giao Sở Xây dựng chủ trì kiểm tra, đôn đốc các chủ dự án, đơn vị quản

lý, thi công các công trình xây dựng, giao thông, cải tạo hạ tầng đô thị thực hiện

nghiêm các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường

xung quanh (che chắn công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế

thải xây dựng, phun nước, rửa đường, rửa xe ra vào công trình xây dựng…) bên

ngoài các khu kinh tế, khu công nghiệp.

5. Giao Sở Giao thông vận tải tuyên truyền, vận động người dân hạn chế

sử dụng phương tiện cá nhân, tăng cường sử dụng phương tiện công cộng,

phương tiện chạy bằng nhiên liệu điện, nhiên liệu tái tạo, ít phát thải.

6. Giao Sở Y tế tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân

thực hành các biện pháp, giải pháp bảo vệ sức khỏe trước tình hình ô nhiễm

không khí tại những thời điểm chất lượng không khí bị ô nhiễm. Khuyến cáo

người dân áp dụng ngay các giải pháp bảo vệ sức khỏe, đặc biệt với các nhóm

đối tượng có hoạt động ngoài trời trong khoảng thời gian từ 5h-7h và 14h-19h.

7. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan truyền thông

trên địa bàn sử dụng các kết quả, dữ liệu quan trắc chất lượng môi trường không

khí chính thống do các cơ quan có thẩm quyền thực hiện để cung cấp thông tin

cho cộng đồng xã hội thông qua các phương tiện truyền thông hoặc thông tin dự

báo thời tiết hàng ngày.

Thừa lệnh Ủy ban nhân dân thành phố, Văn phòng Uỷ ban nhân dân thành

phố thông báo để các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch;

- PCT TT Lê Anh Quân;

- CVP, PCVP Phạm Anh Tuấn;

- Các phòng: NNTNMT, NCKTGS;

- Lưu: VT, MT.

TL. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Anh Tuấn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-18T16:22:07+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Anh Tuấn<phamanhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T17:34:25+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T17:34:26+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T17:34:26+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T18:02:05+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!